
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de MT/1821)
REGIÃO MELLO E CÁCERES

Comunicado Nr 10 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS
EM 2022 (EAS 2022)

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato  Grosso do
Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço Militar  Temporário Nr 001-SSMR/9, de 15 de junho de 2021, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para
médicos em 2022 (EAS 2022), RESOLVE:

- DIVULGAR o resultado da distribuição dos candidatos que participaram do processo seletivo e foram distribuídos entre as Forças Armadas, como se
segue:

1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS)

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA A SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI

Nr
Ord

Universidade Nome Completo
Data
Nasc

Doc
Mil

Estado
Civil

Local de conhecimento da 
designação

1 UNOESTE AIRAN LOBO DA COSTA 20/09/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

2 UNIDERP ANTÔNIO LUIS CAVASANA 03/01/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

3 UFMT FERNANDO CÉSAR PEREIRA CRUZ 16/05/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

4 UNOESTE FERNANDO DA SILVA RAPOSO 21/01/1998 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

5 UNOESTE GABRIEL BANDEIRA SANTOS 14/11/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP



(Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 02/09)

6 UNIDERP GABRIEL CABRAL VALADARES LINS 21/09/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

7 Universidade Brasil JOÃO CARLOS BIZINOTTO LEAL DE LIMA 06/06/1997 CDI Solteiro Fernandópolis-SP

8 UFMT JOÃO PAULO DE SOUZA SILVA 10/11/1993 CAM Solteiro Cuiabá-MT

9 UNOESTE JOÃO PEDRO VALLADÃO DE PAULA 23/04/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

10 UNOESTE JOÃO VITOR BRAZ RIBEIRO 13/05/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

11 UNOESTE LEONARDO AMARAL SANTOS 15/09/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

12 UFMT LUCAS PAES LEME FERREIRA SOARES 15/10/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

13 UNIVAG LUCAS PEREIRA VEDOIN 16/07/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

14 UNIVAG MATHEUS MENEZES DORILEO DE CARVALHO 29/04/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

15 UFMT PAULO OTHÁVIO DE ARAUJO ALMEIDA 12/03/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT

16 UNIVAG PEDRO HENRIQUE CÔRTES 10/06/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

17 UNIVAG PEDRO HENRIQUE ENRICONE COIMBRA 01/05/1998 CAM Solteiro Cuiabá-MT

18 UNIC RAFAEL RIBEIRO COLOMBO 16/01/1998 CDI Solteiro Cuiabá-MT

19 UNIVAG RENATO DE FARIAS VIGOLO 08/01/1998 CDI Solteiro Cuiabá-MT

20 UFMT WAYSLAN FELLIPE THIBÉRIO 24/04/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

21 UNOESTE WILSON JOLANDO OJEDA JÚNIOR 02/08/1988 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

2. EXÉRCITO BRASILEIRO

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI

Nr
Ord

Universidade Nome
Data
Nasc

Doc
Mil

Estado
Civil

Local de conhecimento da 
designação

1 UNIDERP ADEMAR BRITES CARDOSO FILHO 01/11/1998 CDI Solteiro Campo Grande-MS

2 UNIDERP ALEXANDRE ADAMES JORGE 14/09/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

3 UFMS-Revalida ANDRÉ DE CARVALHO ANGELO DA SILVA (Adiamento) 10/03/1990 CDI Solteiro Campo Grande-MS

4 UNEMAT ARTHUR XAVIER LACERDA 29/03/1996 CDI Solteiro Cáceres-MT

5 UNOESTE BRENO MIRANDA DE SOUZA 25/04/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP



(  Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 03/09)  

6 UFMT Revalida BRUNO CORREA FULANETI 23/10/1988 CDI Solteiro Cuiabá-MT

7 UFGD BRUNO HEIDY UKA 24/02/1995 CDI Solteiro Dourados-MS

8 UFMT CARLOS ALBERTO CAMPELLO JORGE 21/08/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT

9 UEMA-Revalida DIEGO RIBEIRO DA SILVA (Trnsf FISEMI) 28/11/1987 CDI Solteiro Campo Grande-MS

10 UFMS DIEGO SALOMÃO DUCHINI DOS SANTOS 06/07/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS

11 UNIDERP EDUARDO MACHADO BACHA 03/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

12 UEMS EDUARDO SAMPAIO VARGAS 07/02/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

13 UFMS EVAIR MOISES DE LIMA SANTIAGO 19/03/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

14 Universidade Brasil FERNANDO MATHIAS LIMA 08/05/1990 CDI Solteiro Fernandópolis-SP

15 UFMS GABRIEL FRANCHI DE SANTI 26/07/1998 CAM Solteiro Campo Grande-MS

16 UNOESTE GABRIEL HENRIQUE DE MATOS GAUDIN 23/01/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

17 Universidade Brasil GABRIEL LANZA GEBIN 11/05/1998 CDI Solteiro Fernandópolis-SP

18 UFGD GABRIEL LUIZ DE LUCIA FREIRE 02/08/1996 CDI Solteiro Dourados-MS

19 Universidade Brasil GASPAR GOMES ASSUNÇÃO 21/02/1991 CDI Casado Fernandópolis-SP

20 UNIVAG GUILHERME ENRIQUE DE BARROS MONTEIRO 04/05/1998 CAM Solteiro Cuiabá-MT

21 UNOESTE GUILHERME LOBO DE SIQUEIRA 07/05/1997 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

22 UNIVAG GUSTAVO HENRIQUE GRACIANI 05/07/1994 CDI Solteiro Cuiabá-MT

23 UNOESTE HENRIQUE VAGLIERI 05/09/1997 CAM Solteiro Presidente Prudente-SP

24 UNIC HYSSAM BRUNETTA HAMIDA 10/09/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

25 UNIDERP JERÔNIMO CESAR FERREIRA BARCELLOS 08/08/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

26 Universidade Brasil JOÃO GABRIEL GOMES DE FARIA 19/12/1988 CDI Solteiro Fernandópolis-SP

27 UFMS JOÃO ORMOND DE MIRANDA 11/01/1998 CAM Solteiro Campo Grande-MS

28 UNOESTE JOÃO PAULO DE SOUZA RAINHA 25/08/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

29 UFGD JOÃO VITOR DA SILVA DE JESUS 30/09/1994 CDI Solteiro Dourados-MS

30 UFMS JÔNATAS MATHEUS LEAL PIRES 26/12/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

31 UFMT JOSÉ BENEDITO BRALIA JUNIOR 23/03/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT



(  Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 04/09)  

32 UEMS JÚLIO SÉRGIO RAMOS VIEIRA 29/03/1996 CAM Solteiro Campo Grande-MS

33 UFMS LEONARDO MARZOLA HIRATA 18/04/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

34 UFMS LEONARDO MORAIS MARQUES 12/02/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

35 UFGD LUCAS BISSACOTTI BRANDÃO 27/12/1992 CDI Solteiro Dourados-MS

36 UNOESTE LUCAS MANETTA DA CUNHA SUTER 07/05/1998 CAM Solteiro Presidente Prudente-SP

37 UNOESTE LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA LEITE 30/07/1998 CAM Solteiro Presidente Prudente-SP

38 UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES 10/04/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

39 UNIC MARCUS VINICIUS ESTEVES AVELINO DA ROCHA 03/07/1988 CDI Solteiro Cuiabá-MT

40 UNIVAG MÁRIO JORGE FRANZONI 31/05/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT

41 UFMS MATEUS SANCHES LIMA JANNUZZI 15/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

42 UFMT MATHEUS MOREIRA DE PAULA DUARTE 14/11/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT

43 UNIDERP PATRICK BORGES RIBEIRO 17/07/1996 CAM Solteiro Campo Grande-MS

44 UNIC RAFAEL QUIXABEIRA BEZERRA DE ARAUJO 14/06/1998 CDI Solteiro Cuiabá-MT

45 UNIC RAFAEL TAQUES DE SOUSA 11/05/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT

46 UNIFACIMED RENATO MANCINI MONTEIRO TEIXEIRA (Trnsf FISEMI) 16/03/1995 CDI Solteiro Dourados-MS

47 UFCSPA TALES VICENTE SCHEIDE (Trnsf FISEMI) 22/05/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS

48 UNIC VICTOR KEIJIRO NEZU 14/01/1997 CAM Solteiro Cuiabá-MT

49 UFMT VICTOR TEODORO GAMA LOPES 25/11/1993 CDI Solteiro Cuiabá-MT

50 UNOESTE VINÍCIUS MUNHOZ BOMEDIANO 15/07/1995 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP

51 UNIDERP VÍTOR CRUZ ROSA PIRES DE SOUZA 06/07/1998 CDI Solteiro Campo Grande-MS



(  Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 05/09)  

b. MÉDICAS INSCRITAS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO

Nr
Ord

Universidade Nome Completo Data Nasc Estado
Civil

Local de conhecimento 
da designação

1 UFMS JULIANNA LEÃO MASTUB 27/02/1998 Solteira Campo Grande-MS

2 UNIDERP LARISSA DA SILVA 24/12/1997 Solteira Campo Grande-MS

3 UEMS KAMILA DOS SANTOS 24/04/1997 Solteira Campo Grande-MS

4 UNOESTE KARINE MONTEIRO FERREIRA 18/04/1997 Solteira Presidente Prudente-SP

5 UNIDERP FERNANDA GIUNCANSE 01/11/1996 Solteira Campo Grande-MS

6 UNOESTE ANA LAURA MORETTI PESSOA 23/07/1996 Solteira Presidente Prudente-SP

7 UNOESTE ILANA GONÇALVES ZAMBERLAN 11/07/1996 Solteira Presidente Prudente-SP

8 UNIDERP ALINE CRISTINA BATISTA VILELA 03/05/1996 Solteira Campo Grande-MS

9 UNIDERP GIOVANA MARIA RIGO 22/03/1996 Solteira Campo Grande-MS

10 UFMT BIANCA CÔRREA FIGUEIREDO 01/03/1996 Solteira Cuiabá-MT

11 UNOESTE ANNA CAROLINA SILVA OLIVEIRA 17/02/1996 Solteira Presidente Prudente-SP

12 UNOESTE MARIANA GUERRA GONZALES 23/01/1996 Solteira Presidente Prudente-SP

13 UNIDERP ANA PAULA ROSA PINHEIRO MOURA 08/01/1996 Solteira Campo Grande-MS

14 Universidade Brasil THAMYRES GABRYELLI TOSTA 24/10/1995 Solteira Fernandópolis-SP

15 UNIDERP ROCHELLE LEITE COSTA 15/09/1995 Solteira Campo Grande-MS

16 UFMT-Sinop/MT JHENNIFER LISTHIL DA COSTA 04/09/1995 Solteira Cuiabá-MT

17 UNIC BARBARA DO CARMO EUFRAZIO 22/07/1995 Solteira Cuiabá-MT

18 UFMS CENDI DA CRUZ OLIVEIRA DE FREITAS 23/04/1995 Solteira Campo Grande-MS

19 Universidade
Anhembi LAYRA SILVA BITARÃES 08/03/1995 Solteira Campo Grande-MS

20 UNOESTE LETÍCIA NASCIMENTO COLNAGO 23/02/1995 Solteira Presidente Prudente-SP

21 UFMS ROBERTA RIOS SOARES 26/09/1994 Solteira Campo Grande-MS

22 UFMS AYLA LUDIMILA FERREIRA ZORZI 20/09/1994 Solteira Campo Grande-MS

23 UFGD ANA CAROLINE DA VEIGA SOUZA 29/08/1994 Solteira Dourados-MS



(Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 06/09)

24 UNOESTE LAURA HARTMANN 06/07/1993 Solteira Presidente Prudente-SP

25 UNOESTE GIOVANA YAMASHITA SILVA 04/10/1992 Solteira Presidente Prudente-SP

26 UNIVAG CAROLINA GUIMARO ABEGÃO DA SILVEIRA 02/07/1992 Solteira Cuiabá-MT

27 UFGD TAINARA SUÉLEN DE SIQUEIRA 03/03/1992 Solteira Dourados-MS

28 Universidade Brasil LAHIS MOURÃO TEODORA DOS SANTOS 30/12/1987 Solteira Fernandópolis-SP

29 UEMS FABIANA MOREIRA COUTINHO 28/05/1984 Solteira Campo Grande-MS

30 UEMS MARIANA PAVÃO DE ARAÚJO GEMPERLI ZATTI 20/12/1996 Casada Campo Grande-MS

3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA - BACG (Campo Grande – MS)

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI

Nr
Ord

Universidade Nome Completo
Data
Nasc

Doc
Mil

Estado
Civil

Local de conhecimento 
da designação

1 UEMS AUGUSTO DE SOUZA HONORATO 25/05/1994 CDI Solteiro Campo Grande-MS

2 UEMS BRUNO HENRIQUE MONTEIRO 17/02/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

3 UNIDERP FELIPE DOS SANTOS GUIMARÃES 24/12/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

4 UNIDERP GABRIEL ELIAS CARDOSO SIQUEIRA 24/12/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

5 UEMS GUILHERME HIDEO DA COSTA OTA 20/03/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

6 UFMS IGOR ASSIS DE AZAMBUJA 02/05/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

7 UFMS JAILSON BARROS SILVEIRA 21/10/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

8 UFMS JOÃO HENRIQUE FRANZINI MELLA 18/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

9 UNIDERP JUAREZ KOSLOSKI JUNIOR 05/03/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

10 UFMS LEANDRO BERNARDINI TONELLI 19/02/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

11 UEMS LEONARDO CORREIA SANTANA 17/03/1989 CDI Solteiro Campo Grande-MS

12 UFMS LEONARDO REZENDE BERTOLDO FILHO 20/06/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

13 UNIDERP LUCAS MASSAHIRO FUKAO 08/04/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS

14 UFMS LUIZ FELIPE ESPINDULA BELTRAME 27/10/1998 CDI Solteiro Campo Grande-MS



(Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 07/09)

15 UNIDERP MURILO DE BARROS BARUKI 11/08/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

16 UNIDERP SANDRO ENDRICK DE OLIVEIRA SANTOS 23/10/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS

17 UNIDERP VICTOR YUKIO IWATA SERAPHIM 31/12/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

18 UEMS VINICIUS DE OLIVEIRA MORAIS 09/03/1998 CDI Solteiro Campo Grande-MS

19 UEMS VITOR HUGO LEITE DE OLIVEIRA RODRIGUES 26/01/1986 CDI Solteiro Campo Grande-MS

20 UFMS WILLIAM SOUZA REZENDE RIO 16/12/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS

b. MÉDICAS INSCRITAS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO

Nr
Ord

Universidade Nome Completo Data Nasc Estado
Civil

Local de conhecimento 
da designação

1 UNIDERP GIOVANA MARIA RIGO 22/03/1996 Solteira Campo Grande-MS

2 UNIDERP ROCHELLE LEITE COSTA 15/09/1995 Solteira Campo Grande-MS

4. MÉDICOS CONVOCADOS PARA CADASTRO RESERVA

Nr
Ord

Universidade Nome Completo Data Nasc

1 UNIDERP ANTÔNIO CARLOS ROSA PINHEIRO MOURA 16/06/1997

2 UNOESTE LUCAS CAVALCANTI DOS SANTOS 23/04/1997

3 UFMT EVERTON BRUNO CASTANHA 10/04/1997

4 UNIVAG GIANLUCCA BRELAZ MACEDO 06/04/1997

5 UNOESTE JOÃO PEDRO MAGALHÃES ALBIERI 03/04/1997

6 UNIC JOSÉ VICTOR NEVES E CURVO 26/03/1997

7 UNIVAG MARCOS EDUARDO RODRIGUES CABRAL 27/02/1997

8 UFMT GUILHERME RAMOS MONTENEGRO 26/02/1997



(Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 08/09)

9 UFMT FELIPE ROSSI LORO 01/02/1997

10 UFR MATHEUS FELICIANO DE DEUS ROSA 17/01/1997

11 UNOESTE MATHEUS CUNHA FERREIRA CASTRO TOLENTINO 15/01/1997

12 Universidade Brasil FELIPE MARINHO DE LUCENA 07/01/1997

13 UNIVAG GLEITON RAMALHO FERREIRA 02/01/1997

14 UNOESTE LEONARDO MAGNANI SEABRA 22/12/1996

15 UNOESTE FELIPE GRIGOLETTO ROSSETO 13/12/1996

16 UNOESTE OMAR YAMAMOTO NASSR 04/12/1996

17 UNOESTE VITOR LOZANO PICARO 04/11/1996

18 UNIVAG JOÃO VINICIUS BARROS ALMEIDA 04/11/1996

19 UNIC CAIO LEAL CARVALHO 04/11/1996

20 UFR HALANDER DIAS SUASSUNA DE MORAIS 29/10/1996

21 UNOESTE MARCOS ROMBI FILITTO 22/09/1996

22 UFMT GUILHERME VASSOLER BALDASSO 20/09/1996

23 UNOESTE YAN VICTOR NATAL GOUVÊA 16/09/1996

24 UFMS JAILTON DE LUCENA DANTAS NETO 09/09/1996

25 UNOESTE ELDER ROBERTO BACCARO VIEIRA 08/09/1996

26 UEMS JOÃO EDUARDO MARCOTTI 29/08/1996

27 UFR GABRIEL HENRIQUE ROGGE POSSAMAI 24/08/1996

28 UEMS DALMO ALVES BARBOSA 20/08/1996

29 UFMS TIAGO YUTA YAMAGUTI MAZIERO 12/08/1996

30 UNIC MATEUS MEIRA SARLO 29/07/1996



(Continuação do Comunicado Nr 10, de 3 de novembro de 2021                                                                                                                                                                                              Fl 09/09)

OBSERVAÇÕES:

1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS)
Aos distribuídos à Marinha do Brasil (MB), dúvidas poderão ser sanadas junto ao Comando do 6º Distrito Naval - (67) 3234-1016 ou (67)

 3234-1232 - Capitão-Tenente FLAUSINO ou 2º Sargento IURI;

2. EXÉRCITO BRASILEIRO
Aos distribuídos ao Exército Brasileiro (EB), dúvidas poderão ser sanadas junto à Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas-

CSPFA/001-(67) 3368-4138/4139 ou e-mail: ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br falar com Capitão JOSIMAR ou 2º Sargento MARQUES;

3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA (BACG – Campo Grande-MS)
Aos distribuídos à Força Aérea Brasileira (FAB), dúvidas poderão ser sanadas junto à BACG - (67) 3368 – 3299 - Tenente-Coronel SAMPAIO

 ou 1º Sargento CAVALCANTI.

Campo Grande, MS, 3 de novembro de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel
Respondendo pelo Comando Interino da 9ª Região Militar

mailto:ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br

	Comunicado Nr 10 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO
	EM 2022 (EAS 2022)
	1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS)
	a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI
	b. MÉDICAS INSCRITAS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO
	a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI
	4. MÉDICOS CONVOCADOS PARA CADASTRO RESERVA
	1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS)
	2. EXÉRCITO BRASILEIRO
	3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA (BACG – Campo Grande-MS)
	MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel

